
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via A. Saffi n. 4 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

U.O.3 - Ordinamenti e Istituzioni del sistema scolastico  
                 Organico, reclutamento e mobilità personale scolastico 

 

                                                                                              

Oggetto: conferimento degli incarichi per l’anno scolastico 2025/26 del personale 

docente da Prima Fascia GPS ai sensi dell'articolo 5, comma 5, del decreto-legge 22 

aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 

come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 

2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56. 

Assegnazione sede. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88 recante 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, 

comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha previsto, anche per il biennio 

2024/2026, una procedura straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e 

disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente 

e gli accantonamenti dei posti per i concorsi ordinari 2023-2024, di cui ai DD.GG. n. 

2575 e 2576 del 06.12.2023 e 3059 e 3060 del 10.12.2024, nel limite dell’autorizzazione 

concessa ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti 

inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle 

Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 

3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

VISTO il D.M. n. 111 del 06.06.2024 recante: “Procedura straordinaria in attuazione 

dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

UFFICIALE.U.0004307.01-08-2025.h.13:58______________________________________
m_pi.AOOUSPTR.REGISTRO______________________



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via A. Saffi n. 4 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

VISTA la nota ministeriale prot.n. AOODGPER/157048 del 09.07.2025, avente ad 

oggetto “Anno scolastico 2025/2026 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A”; 

 

VISTE le istanze registrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze-

online” predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 

30.07.2025 ore 14.00; 

 

VISTO il D.D. dell’U.S.R. per l’Umbria prot.n. 553 del 31.07.2025 che ha definito il 

contingente assunzionale del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado della 

regione Umbria; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 556 del 31.07.2025 relativo alla rettifica delle graduatorie GPS 

della provincia di Terni per l’a.s. 2025/2026, che ha annullato e sostituito precedente D.D. 

prot. n. 518 del 21.07.2025; 

 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 4304 del 01.08.2025, di pubblicazione delle 

disponibilità per l’a.s. 2025/26 utili al conferimento degli incarichi ai sensi dell'articolo 

5, comma 5, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)bis, 

del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 

aprile 2024, n. 56; 

 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i 

provvedimenti emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali 

sopraggiunte decisioni giurisdizionali; 

 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n° 

445/2000 che dovranno essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, 

all’atto di assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente, gli aspiranti docenti, utilmente collocati nelle GPS di Prima fascia sono 

destinatari della proposta di assunzione a T.D., con decorrenza 01.09.2025 per l’a.s. 

2025/26, ed assegnati alle sedi indicate nelle tabelle pubblicate in allegato al presente 

provvedimento. 

 

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via A. Saffi n. 4 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

I Dirigenti scolastici delle sedi di destinazione adempiranno ai controlli previsti 

dall’O.M. n°88/2024. 

 

A norma dell’art. 5 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, gli aspiranti inclusi nell’elenco sono soggetti      alle 

seguenti disposizioni normative: 

 

art. 5, comma 7, Nel corso della vigenza del contratto a tempo determinato di cui al comma 

5, i candidati svolgono il percorso annuale di formazione  e prova di cui all'articolo 13, 

comma 1,  del  decreto  legislativo  13 aprile 2017, n. 59, con le  integrazioni  di  cui  al  

comma  8  del presente articolo; 

art. 5, comma 8, Il personale docente in periodo di prova svolge,  altresì,  una lezione  

simulata  dinanzi al comitato di valutazione di cui all'articolo 11 ((del testo unico di cui al 

decreto legislativo))  16 aprile 1994, n. 297. Il comitato di valutazione è integrato da un 

componente esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra 

dirigenti    scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici; 

art. 5, comma 9, In caso di positiva valutazione delle prove di cui ai commi 7 e 8, il docente 

è assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con decorrenza giuridica dalla 

data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al comma 5, nella 

medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio a tempo determinato. 

Agli aspiranti docenti, a seguito dell’assegnazione dell’incarico a TD di cui al presente 

provvedimento, è precluso il conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 

4, lettere a) e b) dell’O.M. n°88/2024, anche per altra classe di concorso o tipologia di 

posto.  

 

I docenti, di cui all’allegato elenco che intendano accettare la proposta di nomina per 

l’a.s. 2025/26 dovranno darne comunicazione tramite il sistema informatico 

ministeriale entro e non oltre giorni 5 dalla comunicazione dell’assegnazione della sede 

da parte dell’Amministrazione. La mancata comunicazione dell’accettazione alla 

proposta di nomina nel termine e con le modalità indicate determinerà la decadenza 

dall’incarico. 

La comunicazione di accettazione o di rifiuto della proposta di nomina formulata 

dall’Amministrazione dovrà essere prodotta tramite l’utilizzo del link che il 

candidato riceverà tramite mail generata dal sistema. 

 

Le comunicazioni di accettazione presentate con modalità diverse non verranno prese 

in considerazione. 

 

 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via A. Saffi n. 4 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo ATP con valore di 

notifica ad ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti 

adempimenti ivi compresa la registrazione al SIDI. Gli interessati, pertanto, sono 

invitati a verificare e consultare, accuratamente e puntualmente, a tutela del proprio 

interesse, il predetto sito web e la propria e-mail comunicata sulla piattaforma POLIS. 

 

  

  

• Ai Dirigenti scolastici della provincia 

• Agli UU.SS.RR. – Ambiti territoriali Provinciali  

• Alle OO.SS. 

• Al Sito web e Albo USP 

  

 

 

                                                                                   LA DIRIGENTE 

                                                                                                           Dott.ssa Gilda Giancipoli 
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e 

normativa connessa 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Il Funzionario Alessia Fortunati 

Gilda Giancipoli
Ministero dell'istruzione e del
merito 01.08.2025 13:47:05


